1

四川省青少年文学艺术联合会
川青文联函〔2023〕99号

四川省青少年文学艺术联合会

关于举办“追光者”四川省青少年

舞蹈艺术盛典活动的通知

省内各高校、中小学、校内外教育机构、市州艺术团体、艺

术培训机构、考级定点机构、团体会员及广大青少年；

为全面贯彻落实党的二十大精神，积极践行党的文艺

方针政策，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面

加强和改进新时代学校美育工作的意见》和四川省委办公厅、

省政府办公厅《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的

实施方案》等系列文件精神，践行并加强美育工作，推进艺

术素质教育，促进舞蹈艺术的学习交流。经研究，决定举办

“追光者”四川省青少年舞蹈艺术盛典活动(以下简称“追

光盛典”),旨在发现和培养更多优秀的舞蹈作品和人才，

促进舞蹈艺术事业高质量发展。现将有关事项通知如下：

一、活动组织机构

主办单位：

四川省青少年文学艺术联合会

2

承办单位：

四川省青少年文联艺术团

四川七曜之也文化传播有限公司

协办单位：

四川金色年华艺术中心

媒体支持：

人民网、新华网、中国新闻网、四川新闻网、四川日报、

华西都市报、成都商报、教育导报、四川电视台、四川教育

电视台、成都电视台、封面新闻、红星新闻、四川省青少年

文艺网

二、 活动主题

少年逐光，起舞向阳—— “追光者”四川省青少年舞蹈

艺术盛典

三、参加对象

全省高校、中小学、幼儿园在校学生及校外教育培训机

构学生

四、活动分组

(一)学前组：学龄前儿童

( 二 ) 儿 童A 组：小学1至2年级

(三)儿童 B 组：小学3至4年级

(四)儿童 C 组：小学5至6年级

( 五 ) 少 年A 组：初中1至3年级

( 六 ) 少 年B 组：高中(含中专)1至3年级

(七)青年组：全日制高校1至4年

3

五、参演要求

(一)参演舞种：中国古典舞、中国民族民间舞、现代

舞、芭蕾舞、国标舞、街舞。各舞种分组别设立单人舞/双

人舞/三人舞、群舞。

报名追光盛典的个人或团队原则上需在本年度知名艺

术赛事中获得金奖或一等奖及以上奖项，方可享有报名参演

资格。报名后组织单位将在7个工作日内进行资格审评并回

复审评结果。

(二)要求：自选曲目一首，内容积极向上，思想健康、

展现新时代青少年的精神风貌。

1、节目时长要求“单/双/三人舞”项目不超过四分钟

(含上、下台时间), “群舞”项目不超过五分钟(含上、

下台时间),伴奏和道具自备。

2、伴奏音乐为MP3 格式，于演出前一周提交组织单位，

不接受其他格式伴奏音乐。演出当天自带备份伴奏音乐。

(三)评分标准：满分100分，具体评分标准如下：

1、舞蹈编排具有合理性、连贯性、完整性； (20分)

2、表演过程中动作规范、整齐、表现力强； (20分)

3、表演者对舞曲音乐理解准确，舞蹈动作吻合音乐旋

律，富有节奏感； (20分)

4、表演者精神面貌饱满，台风端正； (20分)

5、作品具有较强的视觉感染力和冲击力； (10分)

6、表演服饰和妆造贴合表演形式及舞蹈主题； ( 5 分 )

7、该剧目为原创剧目，编排原创或音乐原创； ( 5 分 )

4

六、奖项设置

(一)各组别设立“年度追光奖、金光奖、星光奖、荧

光奖”,由主办单位颁发“追光盛典”获奖证书及奖杯。

(二)指导教师组织10名学生以上或指导学生荣获“年

度追光奖”,可获评“年度追光导师”荣誉。

(三)组织50名学生以上参演的学校或机构可获得“四

川省青少年舞蹈艺术教育年度先进单位”荣誉牌匾。

七、活动日程及流程安排

活动时间：2023年9月—2024年2月

(一)报名及资格审评阶段

时间：2023年9月— 11月

以学校和校外培训机构为单位，面向全体青少年，积极

发动和组织报名参加活动。参演个人或团队可进入“四川省

青少年文联"微信公众号进行报名，个人参演可于线上报名，

集体参演需下载报名表，根据相关内容填写信息，并报至活

动组织单位。

(二)演出及播阶段

1、演出阶段：2023年12月

参演选手根据组别分时段进行演出及录制，具体演出时

间确定前15日通知各演出单位。

2、展播阶段：2024年1月

演出全部结束后，盛典中优秀参演作品将在四川省青少

年文联官方平台线上平台进行集中进行展播。

(三)发放证书及奖杯阶段

5

时间：2024年1-2月

盛典结束后，由专家评审团评选出的优秀参演节目，主

办单位将为其发放荣誉证书及奖杯。优秀选手可推选进入省

青少年文联艺术团。

八、相关费用

本次活动收取参演费，单/双/三人舞项目880元/人，

群舞项目480元/人，含报名费、场地费、广告宣传费、评

审费、证书费、录制费等；参演团队交通和食宿自理。

关于退演退费：演出开始前15 日以上提交退演申请，

可退演并全额退还报名费；演出开始前7日以上提交退演申

请，可退演并退还50%报名费；演出开始不足7日提交退演

申请，可退演但不可退费，以弃演处理。

九、 活动相关说明

( 一)报名时间及方式

时间：2023年9月19日 — 11月15日

个人报名：在“四川省青少年文联”官方微信公众号进

行线上报名，按照线上报名页面要求填写信息并点击提交；

集体报名：由指导教师或单位在“四川省青少年文联”

官方微信公众号下载报名统计表，以节目为单位填写后统一

提交至组织单位报名。

(二)活动缴费方式

报名费用汇入主办单位指定账户，并在备注栏注明“姓

名/机构名称+追光盛典报名费”。

官方唯一指定收款账户：

6

账户名称：四川七曜之也文化传播有限公司

银行账户：22822301040013615

开户银行：中国农业银行股份有限公司成都双楠支行

十、 联系方式

地址：成都市武侯区武科西三路二号西物慧鼎6楼603

号，邮编：610045。

活动联系人：19838153871(宋老师)

15928544841(谭老师)

活动监督电话：028-61997418、83949120

监督微信号： qsnwyw 赛事官方微信公众号： qsnwylm

赛事官网：四川青少年文艺网 (www.qsnw1.com)

四川省青少年文学艺术联合会公众服务平台

http://www.qsnwy.cn/

本活动解释权归四川省青少年文学艺术联合会所有，未

尽事宜另行通知。

四川省青少年 文字艺术联合会

二〇二三年九月十九日

http://www.qsnwy.cn/

	一、活动组织机构
	二、 活动主题
	三、 参加对象
	四、 活动分组
	五、 参演要求
	六、 奖项设置
	七、活动日程及流程安排
	八、 相关费用
	九、 活动相关说明